
 
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 
ORIGINALE 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 77  del 30/10/2024 
 

 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL’ART. 140 DEL 

D.LGS. N°36/2023 E REALIZZAZIONE LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DELLA VALLE DELLA FÌ, DEL VERSANTE IN LOCALITÀ 

BELARNA E DI VIA DELLE VOLTE A QUOTA 510 MSLM -  COMUNE DI 

PIANCOGNO (BS) - PROVVEDIMENTI 

 

 
L'anno 2024 addì trenta del mese di Ottobre alle ore 12:30, nella sala delle adunanze presso questa Sede 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco   la Giunta Comunale.  

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA FIRMA PRESENZE 

FARISE' ALBERTO Sindaco si 

PERNICI DIEGO Assessore e Vice Sindaco si 

TROTTI ALBERTO Assessore si 

PEROZZO ELENA Assessore si 

GHIROLDI LIVIA Assessore si 
 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 

 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale:  Dott. 

Marino Bernardi. 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

l’oggetto sopra indicato. 

 

 



OGGETTO: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL’ART. 140 DEL D.LGS. N°36/2023 E 

REALIZZAZIONE LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VALLE DELLA FÌ, DEL VERSANTE IN 

LOCALITÀ BELARNA E DI VIA DELLE VOLTE A QUOTA 510 MSLM -  COMUNE DI PIANCOGNO (BS) 

- PROVVEDIMENTI   
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 PREMESSO: 

- che in data 11/10/2024 sono stati riscontarti dei danni sul territorio Comunale, causati 

dall’evento calamitoso avvenuto il 10/10/2024; 

-  che l’Amministrazione Comunale ha immediatamente provveduto a segnalare agli Enti di 

competenza detto evento tramite la compilazione e trasmissione della Scheda A n° 

2024.00931-A, tramite la piattaforma informatica Ra.S.Da. della Regione Lombardia; 

 

CONSIDERATO: 

- che a seguito dei sopralluoghi in data 12/10/2024 il Funzionario Tecnico e l’Istruttore 

Tecnico del Comune hanno provveduto a redigere n° 3 verbali di accertamento di somma 

urgenza per altrettanti pronti interventi; 

- che conseguentemente, il Responsabile Supplente del Settore Tecnico in data 12/10/2024 ha 

provveduto a redigere n° 3 ordini di servizio, tramite i quali si procedeva alla consegna, 

sotto riserva di legge, dei lavori di: 

 

1) “Messa in sicurezza della Valle della Fì a Piamborno di Piancogno (BS)” all’Impresa F.lli 

Maisetti di Maisetti Romano & C. S.r.l. con sede in loc. Dazze s.n.c. ad Angolo T. (BS), 

C.F. 00.482.270.170 e P.IVA 00.566.250.981, per una spesa di € 73.980,20, più oneri per la 

sicurezza pari ad € 1.000,00, più IVA 22% pari ad € 16.495,64 e spese R.U.P. pari ad € 

1.499,60 per un importo complessivo di € 92.975,44; 

 

2) “Messa in sicurezza del versante che sovrasta la vasca dell’acquedotto comunale, la 

Residenza sanitaria Assistenziale e alcune abitazioni, in località Belarna a Piamborno di 

Piancogno (BS)” alla ditta IEMME S.r.l., con sede in via Dosina n°5/A a Cedegolo (Bs), 

C.F. e P.IVA 02.096.590.985, per una spesa  di € 11.583,00, più oneri per la sicurezza pari 

ad € 1.000,00, più IVA 22% pari ad € 2.768,26 e spese R.U.P. pari ad € 251,66 per un 

importo complessivo di €.15.602,92; 

 

3) “Messa in sicurezza della strada comunale via Delle Volte a quota 510 mslm all’Annunciata 

di Piancogno (BS)” all’Impresa Edile Tognali Gian Mario & C. S.n.c. con sede in via 

Grigna n° 11/b a Esine (BS), C.F. 00.267.240.174 e P.IVA 00.546.330.986, per una spesa di  

€ 75.715,20, più oneri per la sicurezza pari ad € 1.000,00, più IVA 22% pari ad € 16.877,34 

e spese R.U.P. pari ad € 1.534,30 per un importo complessivo di € 95.126,84; 

 

PRESO ATTO: 

- che detti verbali di accertamento di somma urgenza sono stati redatti dal Funzionario 

Tecnico e dell’Istruttore Tecnico del Comune ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n° 36/2023 e 

s.m.i., con i quali viene rilevato il permanere di una condizione di pericolo e la necessità di 

intervenire per la salvaguardia della pubblica incolumità, dichiarando che i lavori necessari 

al ripristino delle condizioni di sicurezza rivestono carattere di somma urgenza; 

 

- che a seguito della redazione dei verbali di accertamento di somma urgenza, il Responsabile 

Supplente del Settore Tecnico ha prontamente emesso n° 3 appositi ordini di servizio, in 

data 12/10/2024, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i., con i quali si ordinava 

alle imprese: 

 



F.lli Maisetti di Maisetti Romano & C. S.r.l. con sede in loc. Dazze s.n.c. ad Angolo T. 

(BS), C.F. 00.482.270.170 e P.IVA 00.566.250.981, l’esecuzione dei lavori di pronto 

intervento per “Messa in sicurezza della Valle della Fì a Piamborno di Piancogno (BS)”, per 

l’ammontare di complessivi € 92.975,44 così suddivisi: 

• € 73.980,20 per lavori; 

• € 1.000,00 per oneri per la sicurezza; 

• € 16.495,64 per IVA 22% sui lavori; 

• oltre € 1.499,60 per spese R.U.P.  ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n° 36/2023; 

 

IEMME S.r.l., con sede in via Dosina n°5/A a Cedegolo (Bs), C.F. e P.IVA 02.096.590.985, 

l’esecuzione dei lavori di pronto intervento per “Messa in sicurezza del versante che 

sovrasta la vasca dell’acquedotto comunale, la Residenza sanitaria Assistenziale e alcune 

abitazioni, in località Belarna a Piamborno di Piancogno (BS)”, per l’ammontare di 

complessivi € 15.602,92 così suddivisi: 

• € 11.583,00 per lavori; 

• € 1.000,00 per oneri per la sicurezza; 

• € 2.768,26 per IVA 22% sui lavori; 

• oltre € 251,66 per spese R.U.P.  ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n° 36/2023; 

 

Impresa Edile Tognali Gian Mario & C. S.n.c. con sede in via Grigna n°11/b a Esine (BS), 

C.F. 00.267.240.174 e P.IVA 00.546.330.986, l’esecuzione dei lavori di pronto intervento 

per “Messa in sicurezza della strada comunale via Delle Volte a quota 510 mslm 

all’Annunciata di Piancogno (BS)”, per l’ammontare di complessivi € 95.126,84 così 

suddivisi: 

• € 75.715,20 per lavori; 

• € 1.000,00 per oneri per la sicurezza; 

• € 16.877,34 per IVA 22% sui lavori; 

• oltre € 1.534,30 per spese R.U.P. ai sensi dell’art 45 del D.Lgs. n°36/2023; 

 

- in data 23/10/2024 con note acclarate al protocollo del Comune n° 9027, 9028 e 9065 si è 

provveduto a trasmettere richieste di contributo per il cofinanziamento dei lavori di pronto 

intervento alla Regione Lombardia; 

 

PRESO ATTO 

- che, ai sensi dell'art. 140, comma 3, del D.Lgs. n° 36/2023, il corrispettivo delle prestazioni 

necessarie è stato definito consensualmente con gli affidatari; 

- che l'importo dei tre diversi lavori di pronto intervento ammonta a complessivi € 203.705,20 

comprensivi di IVA al 22%, oneri per la sicurezza, spese tecniche e ogni altro onere 

necessario; 

- che, vista l'urgenza, non è stato possibile destinare preventivamente le somme necessarie; 

- che, per le motivazioni di cui sopra, non è stato possibile ricorrere alle procedure ordinarie; 

- che non sono presenti in bilancio fondi per far fronte a tali necessità 

 

PRESO ATTO altresì che tali spese si sono rese necessarie per la rimozione dello stato di 

pregiudizio alla pubblica incolumità; 

 

ATTESA la necessità di regolarizzare i lavori ordinati sulla base dei verbali di somma urgenza 

sopra indicati per l’importo stimato pari ad € 203.705,20, provvedendo alla copertura della spesa e 

all’approvazione dei lavori, come prescritto dal comma 4 del richiamato art. 140 del D.lgs. n° 

36/2023;  

 

RICHIAMATO l'art. 191, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 il quale dispone che: 

 “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o 

imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino 



insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del 

procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le 

modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura 

finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla 

pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di 

deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è 

data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare.”; 

 

PRECISATO quanto all’inderogabile necessità di eseguire i lavori che: 

- tutti i lavori commissionati sono preventivi ad un evento di carattere indubbiamente 

eccezionale; 

- l’importo di ogni lavoro ordinato, realizzato o da completare, è contenuto entro il limite di 

quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

- non vi erano in bilancio fondi sufficienti, per cui l’affidamento è stato effettuato senza 

copertura finanziaria; 

 

RITENUTO in virtù delle disposizioni sopra citate, di dover provvedere a regolarizzare la 

procedura di somma urgenza, poiché sussistono le condizioni previste per ricondurre la spesa 

nell’alveo della contabilità pubblica in quanto i lavori affidati rientrano nell’ambito 

dell’espletamento di pubbliche funzioni e di servizi di competenza dell’Ente;  

 

RITENUTO altresì, necessario sottoporre al Consiglio Comunale il provvedimento di 

riconoscimento della spesa derivante dall’ordinazione degli interventi sopra descritti, pari a 

complessivi € 203.705,20, ai sensi del combinato disposto degli artt. 191, comma 3, e 194, comma 

1, lett. e) del D.Lgs. n° 267/2000, individuando le modalità di copertura della spesa; 

 

RICHIAMATI gli artt. 193 e 194 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

ESAMINATE le risorse finanziarie e patrimoniali dell’Ente nonché l’andamento della gestione 

corrente; 

 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, 

allegati quali parti integranti dell’atto, previsti dagli articoli 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, espressi: 

• dal Responsabile Supplente dei Settore Tecnico; 

• dal Responsabile del Settore Economico e Tributario, in relazione alla sua qualità di 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n° 36/2023; 

- il D.Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267/2000; 

- il Regolamento di Contabilità;  

- lo Statuto Comunale;  

 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nella forma di legge.  

 

 

DELIBERA 

 

 



1. Di prendere atto ed approvare i seguenti documenti che, depositati agli atti dell‘ufficio tecnico, 

benché non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione: 

 

- n° 3 verbali di accertamento di somma urgenza per altrettanti pronti interventi, redatti in data 

12/10/2024 dal Funzionario Tecnico e dell’Istruttore Tecnico del Comune ai sensi dell’art. 140 del 

D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.; 

 

- n° 3 ordini di servizio, redatti in data 12/10/2024 dal Responsabile Supplente del Settore Tecnico 

ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i., con i quali si ordinava alle imprese: 

 

F.lli Maisetti di Maisetti Romano & C. S.r.l. con sede in loc. Dazze s.n.c. ad Angolo T. 

(BS), C.F. 00.482.270.170 e P.IVA 00.566.250.981, l’esecuzione dei lavori di pronto 

intervento per “Messa in sicurezza della Valle della Fì a Piamborno di Piancogno (BS)”, per 

l’ammontare di complessivi € 92.975,44 così suddivisi: 

• € 73.980,20 per lavori; 

• € 1.000,00 per oneri per la sicurezza; 

• € 16.495,64 per IVA 22% sui lavori; 

• oltre € 1.499,60 per spese R.U.P. ai sensi dell’art 45 del D.Lgs. n° 36/2023; 

 

IEMME S.r.l., con sede in via Dosina n°5/A a Cedegolo (Bs), C.F. e P.IVA 02.096.590.985, 

l’esecuzione dei lavori di pronto intervento per “Messa in sicurezza del versante che 

sovrasta la vasca dell’acquedotto comunale, la Residenza sanitaria Assistenziale e alcune 

abitazioni, in località Belarna a Piamborno di Piancogno (BS)”, per l’ammontare di 

complessivi € 15.602,92 così suddivisi: 

• € 11.583,00 per lavori; 

• € 1.000,00 per oneri per la sicurezza; 

• € 2.768,26 per IVA 22% sui lavori; 

• oltre € 251,66 per spese R.U.P. ai sensi dell’art 45 del D.Lgs. n° 36/2023; 

 

Impresa Edile Tognali Gian Mario & C. S.n.c. con sede in via Grigna n°11/b a Esine (BS), 

C.F. 00.267.240.174 e P.IVA 00.546.330.986, l’esecuzione dei lavori di pronto intervento 

per “Messa in sicurezza della strada comunale via Delle Volte a quota 510 mslm 

all’Annunciata di Piancogno (BS)”, per l’ammontare di complessivi € 95.126,84 così 

suddivisi: 

• € 75.715,20 per lavori; 

• € 1.000,00 per oneri per la sicurezza; 

• € 16.877,34 per IVA 22% sui lavori; 

• oltre € 1.534,30 per spese R.U.P. ai sensi dell’art 45 del D.Lgs. n° 36/2023; 

 

3. Di approvare pertanto, i tre interventi in premessa richiamati e meglio descritti quali lavori di 

somma urgenza in corso di esecuzione affidati con la procedura prevista dall’art. 140 del D.Lgs. n° 

36/2023; 

 

4. Di sottoporre al Consiglio Comunale la regolarizzazione dell’avvenuto affidamento dei lavori di 

somma urgenza disposti ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n° 36/2023, con i citati verbali, in assenza 

di fondi presenti in bilancio, provvedendo al riconoscimento della spesa ai sensi dell’art. 191, 

comma 3, e con le modalità previste dall'art. 194, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n° 267/00, in 

quanto eseguita nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla 

pubblica incolumità, e alla copertura finanziaria dell’importo complessivo di € 203.705,20 che potrà 

essere garantita in parte con fondi propri di bilancio ed in parte con eventuali contributi della 

Regione Lombardia; 

 



5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, 

attesa l’urgenza, ai sensi dell'art. 134 T.U.E.L. 267/2000 al fine di dare immediato avvio ai lavori di 

messa in sicurezza.  

                 

  

  



 

Oggetto : 

INTERVENTI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL’ART. 140 DEL 

D.LGS. N°36/2023 E REALIZZAZIONE LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DELLA VALLE DELLA FÌ, DEL VERSANTE IN LOCALITÀ 

BELARNA E DI VIA DELLE VOLTE A QUOTA 510 MSLM -  COMUNE DI 

PIANCOGNO (BS) - PROVVEDIMENTI  

 

 

Parere per la regolarità tecnica (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. 18/08/2000, nº 267) : 

 

Favorevole  

 

Lì,   24/10/2024  

 

Il Responsabile Supplente del Settore Tecnico 

Dott. Marino Bernardi 

 

 

 

Parere per la regolarità contabile (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. 18/08/2000, nº 267) : 

 

Favorevole  

 

Lì,  24/10/2024  

 

Il Responsabile del Settore Economico e 

Tributario  

Dott. Alessandro Fabbrini  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

  

Il Sindaco 

Ing. Alberto Farisé 

 

      

   Il Segretario Comunale 

   Dott. Marino Bernardi  

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

 

lì,     

Il Segretario Comunale 

Dott. Marino Bernardi 

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, ai Capigruppo consiliari, in base al D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000 art. 125, comma 1° 

 

lì,     

  Il Segretario Comunale  

    Dott. Marino Bernardi 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  _______________________________   al  

_________________________  , come prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza 

reclami. 

- E’ divenuta esecutiva il giorno  

 

lì,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

    Dott. Marino Bernardi 

 

 

 

  

 

      

 

 

          

 

    

    

 


